ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 августа 2020 г. N 1180

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЕННЫХ УЧЕБНЫХ ЦЕНТРАХ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Положение о военных учебных центрах

при федеральных государственных

образовательных организациях высшего

образования, утвержденное постановлением

Правительства Российской Федерации от 3 июля

2019 г. N 848 "Об утверждении Положения о

военных учебных центрах при федеральных

государственных образовательных организациях

высшего образования и о признании

утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N

28, ст. 3774).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 августа 2020 г. N 1180

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЕННЫХ

УЧЕБНЫХ ЦЕНТРАХ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Дополнить пунктом 2(1) в следующей редакции:

"2(1). Военная подготовка осуществляется в

добровольном порядке на основании

заключаемого между гражданином и

Министерством обороны Российской Федерации

договора об обучении в военном учебном центре

по программе военной подготовки для

прохождения военной службы по контракту на

воинских должностях, подлежащих замещению

офицерами, и о дальнейшем прохождении

военной службы по контракту после получения

высшего образования или договора об обучении в

военном учебном центре по программе военной

подготовки офицеров запаса, программе военной

подготовки сержантов, старшин запаса либо

программе военной подготовки солдат, матросов

запаса по форме, определяемой Министерством

обороны Российской Федерации.".

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Министерство обороны Российской Федерации

ежегодно определяет потребность в гражданах,

привлекаемых к военной подготовке в военных

учебных центрах, и направляет в Министерство

науки и высшего образования Российской

Федерации и федеральные органы

исполнительной власти (федеральные

государственные органы), осуществляющие

полномочия учредителя образовательных

организаций, соответствующие предложения.

Количество граждан, проходящих военную

подготовку, устанавливается Министерством

науки и высшего образования Российской

Федерации и федеральным органом

исполнительной власти (федеральным

государственным органом), осуществляющим

полномочия учредителя образовательной

организации, на основании предложений

Министерства обороны Российской Федерации.".

3. Пункт 8 дополнить абзацем следующего

содержания:

"Военно-учетные специальности, по которым

проводится военная подготовка, а также

квалификационные требования к военно-

профессиональной подготовке граждан,

прошедших обучение по военно-учетным

специальностям в военных учебных центрах,

определяются Министерством обороны

Российской Федерации.".